
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

25.11.2024                                                                                                № 5431 

 

 

О внесении изменений в Положение о народных дружинах в 

Богородском муниципальном округе Нижегородской области, 

утвержденное постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 17.10.2024 № 4707  

 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ 

«Об участии граждан в охране общественного порядка», 

Закона Нижегородской области от 03.10.2024 № 139-З «Об участии граждан 

в охране общественного порядка на территории Нижегородской области», 

взаимодействия и координации деятельности народных дружин, активизации 

работы по охране общественного порядка на территории Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области                        

п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в Положение о народных дружинах в Богородском 

муниципальном округе Нижегородской области, утвержденное 

постановлением администрации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области от 17.10.2024 № 4707, следующие изменения: 

1.1. В пункте 1.4 раздела 1 «Общие положения» исключить следующие 

слова «проживающие на территории Богородского муниципального округа,»; 

1.2. Раздел 5 «Права народных дружинников» изложить в следующей 

редакции  



 

 

2 

 

«5. Общие условия и пределы применения народными дружинниками 

физической силы 

 

Народные дружинники при участии в охране общественного порядка 

имеют право: 

5.1. требовать от граждан и должностных лиц прекратить 

противоправные деяния; 

5.2. принимать меры по охране места происшествия, а так же по 

обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения 

правонарушения с последующей передачей их сотрудникам полиции; 

5.3. применять физическую силу для устранения опасности, 

непосредственно угрожающей им или иным лицам, в состоянии необходимой 

обороны или крайней необходимости в пределах, установленных 

законодательством Российской Федерации: 

- перед применением физической силы народный дружинник обязан 

сообщить лицу, в отношении которого предполагается ее применения, что 

является народным дружинником, предупредить о своем намерении и 

предоставить данному лицу возможность для прекращения действий, 

угрожающих жизни и здоровью народного дружинника или иных лиц; 

- народный дружинник имеет право не предупреждать о своем 

намерении применить физическую силу, если промедление в ее применении 

создает непосредственную угрозу жизни и здоровью граждан или народного 

дружинника либо может повлечь иные тяжкие последствия; 

- народный дружинник при применении физической силы действует с 

учетом создавшейся обстановки, характера и степени опасности действий 

лиц, в отношении которых применяется физическая сила, характера и силы 

оказываемого ими сопротивления; 

- народный дружинник обязан оказать гражданину, получившему 

телесные повреждения в результате применения физической силы, первую 



 

 

3 

 

помощь, а также с случае необходимости принять меры по обеспечению 

оказания ему медицинской помощи в возможно короткий срок; 

- о применении физической силы, в результате которого причинён вред 

здоровью гражданина, народный дружинник обязан незамедлительно 

уведомить командира народной дружины, который не позднее трех часов с 

момента ее применения информирует об этом ОМВД России «Богородский»; 

- народными дружинниками при участии в охране общественного 

порядка запрещается применять физическую силу для пресечения 

правонарушений, за исключением случаев, указанных части 5.3 настоящего 

раздела, а так же в отношении женщин с видимыми признаками 

беременности, лиц с явными признаками инвалидности, 

несовершеннолетних, когда их возраст очевиден или известен, за 

исключением случаев совершения указанными лицами вооруженного либо 

группового нападения; 

5.4. осуществлять иные права, предусмотренные Федеральным законом 

от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 

порядка», другими федеральными законами; 

5.5. вправе отказаться от исполнения возложенных на них обязанностей 

в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и 

здоровье могут подвергнуться опасности. 

1.3. Раздел 9 «Материальное стимулирование, льготы и компенсации 

народных дружинников» исключить. 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 
И.Н.Чистова  

2-38-62 

 


